
 
 

Provvedimento n. 201 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA: la deliberazione n. 134 del 20/12/2011 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

autorizzato l’espletamento di una procedura di gara per realizzazione di una infrastruttura 
strategica per il trasferimento tecnologico consistente in “Camere Bianche”, Progetto 
“Photonic Integrated Circuits  - PIC 2012”, prevedendo l’affidamento delle progettazioni 
definitiva ed esecutiva e della realizzazione dell’opera, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. c) 
del D.Lgs. 163/2006; 

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 41 del 02/02/2012 con il quale sono stati 

approvati i documenti di gara predisposti dall’Area Risorse Tecniche, Logistiche e 
Tecnologiche, unitamente al progetto preliminare dell’opera predisposto da: 
- Progetto architettonico – Geom. Massimo Mammini con incarico di RUP; 
- Progetto strutturale - Ing. Stefano Carani, libero professionista; 
- Progetto impianti meccanici, elettrici e speciali – P.Ind. Daniele Nesi; 

 
VISTO il bando relativo alla suddetta gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana il 10/02/2012, con scadenza per la presentazione delle domande al 11/04/2012 ore 
12.30; 

 
VISTO il provvedimento n. 101 del 12/04/2012 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice composta dal Geom. Massimo Mammini, in qualità di Presidente, dal Geom. 
Massimo Grassini, dall’Ing. Alessandro Innocenti, dal Dott. Stefano Manetti e dal Dott. 
Mario Toscano, in qualità di membri effettivi, e che con il medesimo atto è stato nominato 
ufficiale rogante l’Avv. Donato Trenta; 

 
VISTO il provvedimento n. 104 del 18/04/2012 con il quale sono stati esclusi i seguenti concorrenti 

per l’assenza di documentazione inerente la fase di ammissione alla gara: ATI tra SOF e 
INSO Sistemi Infrastrutture Sociali; ATI tra Assing, SPES, Boni–Scarpellini e Teknomatic; 
ATI tra Macchia, Effemme Clima, Mori Impianti e S.e.a.d.; 

 
VISTI i verbali della Commissione giudicatrice da cui risulta che i seguenti concorrenti non hanno 

superato le soglie di sbarramento previste dall’art. 15 del Disciplinare di gara per quanto 
concerne la valutazione delle offerte tecniche e pertanto non sono stati ammessi alla fase di 
valutazione delle offerte economiche: 

 
Concorrente Motivo esclusione 

ATI costituenda: GIP Grandi Appalti / GIP 
Grandi Lavori Sociali 

Non è superata la soglia di sbarramento 
di 36/65, ottenendo un punteggio 
complessivo pari a 24,81 

Consorzio Multiservice G11 
Non è superata la soglia di sbarramento 
di 16/24 sul criterio di valutazione 
B.Soluzioni Progettuali, ottenendo un 



punteggio pari a 15,37 

Consorzio Leonardo Servizi 

Non è superata la soglia di sbarramento 
di 16/24 sui criteri di valutazione 
A.Qualità Progettuale e B.Soluzioni 
Progettuali, ottenendo rispettivamente un 
punteggio pari a 14,91 e 14,02 

ATI costituenda: Impianti Industriali / 
Possenti Impianti / ITECI Impianti / 
Colombani Costruzioni 

Non è superata la soglia di sbarramento 
di 16/24 sui criteri di valutazione 
A.Qualità Progettuale e B.Soluzioni 
Progettuali, ottenendo rispettivamente un 
punteggio pari a 14,91 e 14,02 

 
VISTO che dai suddetti verbali della Commissione giudicatrice risultano altresì gli esiti conclusivi 

illustrati nella seguente tabella: 
 

 Concorrente Punteggio totale 
1° ATI costituenda: Consorzio Coperative Costruzioni / Consorzio 

Toscano Coperative 83,80 

2° ATI costituenda: Idrotermica / Luigi Rota Costruzioni / Galvani 80,81 
3° ATI costituenda: M+W Italy / COVECO 78,96 

 
con una riduzione di 120 giorni per l’esecuzione dell’opera ed un ribasso economico rispetto 
alla base di gara del 20,03 %, da parte della prima classificata, per un importo a corpo di 
Euro 2.747.800,00 oltre oneri della sicurezza per Euro 130.000,00 non soggetti a ribasso e 
oltre IVA 10%;  
 

ACCERTATO che la realizzazione dell’opera in parola trova copertura finanziaria, per il 60% dal 
cofinanziamento della Regione Toscana nell’ambito del progetto scientifico “Fotonica 
Integrata a Pisa” riconosciuto dalla Regione con decreto n. 2779 del 30/06/2011, e per la 
rimanente quota con il recupero del cofinanziamento del progetto 297/2001 come da decreto 
MIUR del 23/12/2010 registrato dalla Corte dei Conti il 09/05/2011; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. ed il relativo regolamento di 

attuazione Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.; 
 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 
 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 301 del 28/12/2011; 

 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.D. n. 5941 del 02/11/1998 e s.m.i.; 
 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.D. n. 6415 del 27/07/1999 e s.m.i.; 
 
VISTO che con D.R. n. 19 del 18/01/2012 al Direttore Amministrativo in carica sono state 

attribuite le funzioni del Direttore Generale, di cui all’art. 25 dello Statuto e all’art. 2 comma 
1) lett. a), n) e o) della legge 240/2010; 

 
 



 
 

DISPONE 
 

 
Art. 1: l’approvazione degli atti e l’aggiudicazione provvisoria risultante dai verbali della 

Commissione giudicatrice citata nelle premesse; 
 
Art. 2: l’esclusione dei seguenti concorrenti per i motivi di cui alle premesse: 

- ATI costituenda tra GIP Grandi Appalti s.c.a.r.l. e GIP Grandi Lavori Sociali s.c.a.r.l.; 
- Consorzio Multiservice G11; 
- Consorzio Leonardo Servizi; 
- ATI costituenda tra Impianti Industriali s.r.l., Possenti Impianti s.r.l., ITECI Impianti 

s.r.l., Colombani Costruzioni s.n.c.. 
 

Art. 3: l'aggiudicazione dell’affidamento dell’appalto di progettazione definitiva, esecutiva nonché 
della realizzazione di una infrastruttura strategica per il trasferimento tecnologico, progetto 
“Photonic Integrated Circuits – PIC 2012”, a favore del costituendo raggruppamento tra la 
mandataria Consorzio Cooperative Costruzioni, soc. cooperativa con sede legale in Bologna, 
Via Marco Emilio Lepido n. 182/2, e il Consorzio Toscano Cooperative, soc. cooperativa 
con sede legale in Firenze, Via Francesco Baracca n. 18, per un importo a corpo pari a Euro 
2.747.800,00 oltre oneri della sicurezza pari a Euro 130.000,00 e IVA 10% per un onere 
finanziario complessivo di €. 3.165.580; 

 
 
Pisa, lì 04/07/2012 
 
 IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 (f.to dgt Dott. David Vannozzi) 
 
 
 
 
 


